
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1999 / 2024

PROT CORR N/2024/9/1/5/272/1-2024/9158    

OGGETTO:  Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di quattro serramenti presso 
Molo IV alla Ditta Molaro Aldo serramenti s.r.l per l'importo complessivo di euro 51.164,40.

CIG: B2BFC1A2DE (Molaro)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:

il Comune sta realizzando un piano di interventi sul patrimonio edilizio - scolastico, volto 
in particolare, alla riqualificazione e alla messa in sicurezza di numerosi edifici scolastici con 
esecuzione di interventi antisismici, antincendio, e in generale di adeguamento normativo; 

nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 - 2024 previsto l'intervento di cui al 
Codice  opera  19133  -  Interventi  di  adeguamento  sismico  e  messa  in  sicurezza  di  parte 
dell'edificio scolastico in via Sant'Anastasio contenente le scuole    Manna e Corsi per una spesa 
complessiva di  euro 2.000.000,00 finanziato con contributo regionale (1CR)     concesso con 
Decreto 4270/TERINF dd. 14/10/2021;

che  trattandosi  di  un  intervento  totalmente  finanziato  con  contributo  regionale  si 
evidenzia  il  prevalente  interesse  pubblico  all'utilizzo  dello  stesso  al  fine  di  provvedere  all' 
adeguamento sismico e messa in sicurezza definitiva di un immobile di proprietà del Comune di  
Trieste adibito ad uso scolastico;

che  l'esecuzione  dei  lavori  è  dettata  dai  serrati  tempi  previsti  dal  contributo  e  della 
relativa rendicontazione; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.3887/2022 dd. 30/12/2022 con la quale sono stati  
aggiudicati i lavori di cui all'intervento presso l'edificio scolastico    contenente le scuole    Manna 
e Corsi all'Impresa Friulana Costruzioni nei termini previsti dal finanziamento;

Considerato  che  l'esecuzione  dei  lavori  è  stata  avviata  a  febbraio  2024  e  che  gli  stessi  
proseguiranno nel corso dell'anno scolastico in corso e successivi, è stato individuato un edificio 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



Pag. 2 / 6

da  adibire,  seppure  temporaneamente,  all'attività  didattica  con  l'obiettivo  di  recare  il  minor 
disagio possibile al suo regolare svolgimento;

è stato pertanto individuato, come sito per il  trasferimento degli  alunni, l'immobile del  
Molo IV, in concessione alla società Trieste Terminal Passeggeri S.p.A, in considerazione alle 
ampie  dimensioni  necessarie  per  poter  accogliere  circa  300  studenti  e  dalla  posizione 
facilmente raggiungibile dalla famiglie degli studenti;

Considerato che sono state poste in essere le opere di riconversione necessarie alla temporanea 
riconversione  in  plesso  scolastico  degli  ambienti  del  compendio  immobiliare  identificato 
nell'edificio sul Molo IV p.t Sala 2, Sala 3, Auditorium e Soppalco di cui all'intervento denominato 
Codice Opera 23105: Lavori di ristrutturazione dell'Edificio Molo IV per il trasferimento del plesso 
scolastico "Scuola secondaria di I grado G. Corsi";

Evidenziato che in riferimento all'attuale finalità della struttura, la medesima necessita di ulteriori  
adeguamenti ed in particolare, come    prescrizione dei VVF, conservate in atti, di sostituzione di 
numero quattro nuovi serramenti in legno di forma e dimensione simili;

Considerato pertanto che è emersa la necessità di procedere alla fornitura di numero quattro 
serramenti “uscite di emergenza” presso il Molo IV della Trieste Terminal Passeggeri;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, e s.m.i.;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che 
le  stazioni  appaltanti  procedano  mediante  affidamento  diretto      dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che il valore stimato per la fornitura in oggetto risulta pari ad Euro 44.000,00 cui vanno 
sommati gli oneri della sicurezza per Euro 1.200,00, valore distante dalla soglia comunitaria, e 
pertanto per l'appalto in questione non riveste un interesse transfrontaliero certo;

Considerato  che fermo  restando  il  possesso  delle  necessarie  competenze  nello  specifico 
settore,  per  la  scelta  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  la  fornitura  si  e'  fatto  altresi'  
riferimento alle capacita' professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla  
disponibilita' immediata a svolgere la fornitura richiesta;
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



Pag. 3 / 6

Considerato:

che in relazione a quanto sopra è stata attivata una richiesta di  offerta (codice RdO: 
rfq_73728) tramite la piattaforma eAppaltiFVG della Regione Friuli  Venezia Giulia, per 
l'affidamento della fornitura di  numero quattro serramenti  per uscite d'emergenza alla 
società Molaro Aldo Serramenti  srl,  P.I  02156270304 ritenuto idoneo in relazione agli 
interventi da realizzare e ciò in considerazione delle indagini di mercato svolte nonché 
dal limitato numero degli operatori economici in grado di fornire i prodotti in questione;

che entro il termine fissato e' pervenuta l'offerta del fornitore interpellato, che ha offerto il  
ribasso del 7,413636364% sull'importo di euro 44.000,00 e pertanto per l'importo netto di 
euro 40.738,00 di cui all'offerta economica conservata in atti;

Considerato che     il  prezzo offerto è congruo     rispetto ai  valori  settoriali  ed i beni proposti 
risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato  atto  che  l'affidamento società  Molaro  Aldo  Serramenti  srl,  P.I  02156270304 rispetta  i 
principi di cui al Libro I, Parti  I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il  principio di rotazione  
stabilito   dall'art. 49, comma 1 del    D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.);

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare direttamente la fornitura    in oggetto alla società 
Molaro Aldo Serramenti srl, P.I 02156270304 e pertanto per l'importo netto di euro    40.738,00, 
a  cui  somma  euro  0,01  per  trasporto  e  imballo,  euro  0,01  per  smaltimento  serramenti 
dismessi,euro 0,01 scarico distribuzione ai fori e posa in opera, ed euro    1.200,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi euro 41.938,03 a cui somma l'IVA al 22 % per 
l'importo di euro 9.226,37, e pertanto per l'importo complessivo di euro 51.164,40;

Dato atto  che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al  capitolo 1051700 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD USO PUBBLICO A CURA 
DEL  DIPARTIMENTO  SERVIZI  FINANZIARI,  TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,  ATTIVITA' 
ECONOMICHE",  come  da  mail  del  Direttore  Dipartimento  Servizi  finanziari  Tributi, 
Partecipazioni, Attività Economiche, dott. Vincenzo Di Maggio dd. 11.01.2024;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di  
Trieste  nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;

Atteso che con il presente provvedimento si eseguono i seguenti movimenti contabili:

– impegno per euro  51.164,40; al capitolo 1051700;

Dato atto che:

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



Pag. 4 / 6

eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano 
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro 
51.164,40;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro  51.164,40;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Luigi  Fantini  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 
dello art. 7 D.P.R. 62/2013 e dello art.    16 D. lgs. n. 36/2023, e s.m.i.; 

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del Progetto di cui all’art. 
5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  società  Molaro  Aldo 
Serramenti  srl,  P.I  02156270304,  la  fornitura  e  posa  in  opera  per  la  sostituzione  di  
numero quattro serramenti  in legno, nel  rispetto delle prescrizioni  dei vigili  del  fuoco,  
presso il Molo IV ｰ della Trieste Terminal Passeggeri per l'importo di euro 40.738,00, a 
cui somma euro 0,01 per trasporto e imballo, euro     0,01 per smaltimento serramenti 
dismessi, euro 0,01 scarico distribuzione ai fori e posa in opera, ed euro    1.200,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi euro 41.938,03 a cui somma l'IVA 
al  22% per  l'importo  di  euro  9.226,37,  e  pertanto  per  l'importo  complessivo  di  euro 
51.164,40, come da offerta e preventivo conservati in atti;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1), la spesa complessiva di euro 51.164,40,  
come da offerta e preventivo conservato in atti, alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura    al capitolo 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



Pag. 5 / 6

1051700  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMMOBILI  ADIBITI  AD  USO 
PUBBLICO  A  CURA  DEL  DIPARTIMENTO  SERVIZI  FINANZIARI,  TRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI,  ATTIVITA'  ECONOMICHE",  come  da      mail  del  Direttore
Dipartimento Servizi finanziari Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche, dott. Vincenzo 
Di Maggio dd. 11.07.2024;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 51.164,40 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0105
1700

MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A DEGLI 
IMMOBILI 
ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI, 
PARTECIPAZION
I, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02836 U.2.02.0
1.09.002

00009 09002 N 51.164,4
0

Serrame
nti molo 
IV_4URB

5. Di dare atto che:

che il CIG per l'affidamento in oggetto è il seguente: CIG: B2BFC1A2DE

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro 
51.164,40;

cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro 51.164,40;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Trieste       nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti;

il  sottoscritto Dirigente ing. Luigi  Fantini  non versa in situazione di conflitto d'interesse 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



Pag. 6 / 6

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 
dello art. 7 D.P.R. 62/2013 e dello art.    16 D. lgs. n. 36/2023, e s.m.i.; 

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1999 / 2024



 Atto n. 1999 del 08/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2024 15:44:40


